Durante o prazo do contrato de aprendizagem, o aprendiz cumprirá a jornada de
aprendizagem de 1.292 horas, distribuídas em 880 horas para aprendizagem prática e 412 horas de
formação teórica.

5.1.1. O aprendiz cumprirá jornada de aprendizagem com a carga horária total de 1292 (um mil,
duzentos e noventa e duas) horas, ficando distribuídas em 412 (quatrocentas e doze) horas teóricas
distribuídas da seguinte forma: 80 (oitenta) horas iniciais dedicadas exclusivamente para à formação
teórica de forma sequencial, 300 (trezentas) horas distribuídas de forma concomitante com a parte prática,
sendo 1 vez por semana em parte teórica e 4 vezes por semana na parte prática, restando ainda 32 (trinta e

[...]

mínimo de 30 dias. As solicitações por parte da contratante e o relatório de acompanhamento deverão
compor a documentação rescisória do aprendiz.

8. CLÁUSULA OITVA - DO PREÇO
8.1. O valor global estimado para a manutenção do curso de aprendizagem será de R$ 19.680,00
(dezenove mil, seiscentos e oitenta reais), sendo R$ 205,00 (duzentos e cinco reais) por cada aprendiz
contratado, totalizando R$ 1.230,00 (um mil, duzentos e trinta reais) mensais.

8.2. O valor não poderá ser reajustado durante a vigência do contrato.

9. CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
9.1. O pagamento referente ao objeto deste contrato será satisfeito por recursos da Companhia
de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab Minas.